
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01060 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01060 

 Del: 11/02/2019 

 Esecutivo da: 11/02/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

WESTPOLE S.p.A.- Fornitura servizi di training on the job ed assistenza per apparati Firewall NG 

Stormshield (NGFW) - CIG Z4027053C6 

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- che con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 8239/2017 è stata aggiudicata alla Società Hitachi 

Systems CBT S.p.A., a seguito di richiesta di offerta n. 1643887 nel Mercato Elettronico della P.A., la 

fornitura di una coppia di apparati di sicurezza ICT – Data Center “Next generation Firewall”; 

- che in data 30/11/2018 si sono concluse, con esito positivo, i test e le operazioni di collaudo degli apparati 

comprendenti l’installazione degli apparati e la migrazione dei dati; 

Rilevato che trattasi di un infrastruttura di nuova generazione ad elevata tecnologia al fine di garantire al 

meglio i livelli di sicurezza informatica necessaria anche secondo le direttive e prescrizioni definite da AgID 

in materia di misure minime di sicurezza per la Pubblica Amministrazione; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01060 

 

- che per la resa massima degli apparati e delle loro funzionalità occorre prevedere un breve periodo di 

addestramento/formazione del personale addetto ad operare su di essi ; 

Considerato quanto sopra si è ritenuto opportuno e necessario richiedere un preventivo per fornitura servizi 

di training on the job e di teleassistenza telefonica (help desk)  attraverso il quale richiedere un supporto per 

il mantenimento in efficienza della coppia di apparati Firewall; 

Vista l’offerta presentata da WESTPOLE S.p.A. (ex Hitachi Systems CBT S.p.A.) con sede in Roma – 

P.IVA 01230291005 – in data 2/01/2019, conservata agli atti presso l’ufficio scrivente, ammontante ad € 

14.280,00 oltre IVA 22% per il periodo di un anno e comprensiva sia dei servizi di teleassistenza telefonica, 

help desk e supporto sia di n. 5 giornate di training on the job sugli apparati e le loro funzionalità; 

Preso atto della comunicazione della Società Hitachi Systems CBT S.p.A. del 18/12/2018, nostro prot. 

415736/DSI del 31/12/2018, con la quale la stessa comunica la variazione della propria denominazione 

sociale da Hitachi Systems CBT S.p.A. a WESTPOLE S.p.A. rimanendo invariati tutti gli altri dati (indirizzo 

sede legale, P.Iva e Codice Fiscale); 

Ritenuto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b, sub 2, D.Lgs. 50/2016 alla Società 

Westpole S.p.A. la fornitura dei servizi di training on the job e teleassistenza sugli apparati di sicurezza Next 

Generation Firewall da lei stessa forniti ed installati in qualità di aggiudicataria della procedura negoziata 

svoltasi nel Mercato Elettronico della P.A. di cui alla Determinazione 8239/2017, dando atto che al momento 

è l’unica società idonea a fornire al meglio le prestazioni ed i servizi necessari richiesti; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione; 

- che il CIG del presente affidamento è Z4027053C6; 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come da Atto 

di Nomina prot. 42837 del 6/02/2019; 

- il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 

affidamento, nonché del soggetto affidatario; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01060 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla WESTPOLE S.p.A. di Roma – P.IVA 01230291005 (codice beneficiario 57582) la 

fornitura dei servizi di training on the job e teleassistenza sugli apparati di sicurezza Next Generation 

Firewall, dal 1 Marzo 2019 per il periodo di un anno, per una spesa complessiva di € 17.421,60 IVA al 

22% inclusa, come da offerta presentata dalla società stessa e conservata agli atti - CIG Z4027053C6 

2) di impegnare la somma di € 17.421,60 IVA inclusa a favore della WESTPOLE S.p.A.. (c.b. 57582), per 

l’affidamento di cui al precedente punto 1), nel modo seguente: 

- € 14.518,00 sul Capitolo 23730 – Bilancio Ordinario 2019, per il periodo marzo/dicembre 2019; 

- € 2.903,60 sul Capitolo 23730 – Bilancio Ordinario 2020 per il periodo gennaio/febbraio 2019; 

3) di nominare quale RUP il sottoscritto Dirigente – Dott. Benedetto Femia – dando atto che lo stesso 

dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP né in relazione all’oggetto 

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 11/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23730 0 20/000353 00 2903,6 

2) 23730 0 19/002938 00 14518 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01060 

 

 
 

 
 


